
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЛУГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «ЛГПУ») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«24»_июля__ 2023 г. № 342-ОД 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении и введении в действие образцов документов 

 

В соответствии с положениями статьи 60 Федерального закона                        

от  29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»                  

(с изменениями), Порядком организации осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным профессиональным программам, 

утвержденного приказом Минобрнауки РФ от 01.07.2013 №499                          

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным профессиональным программам»                            

(с изменениями), руководствуясь подпунктом 9 пункта 4.32 и разделом  IX  

устава федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Луганский государственный 

педагогический университет» (новая редакция), утвержденного  приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 11 апреля 2023 № 260 

«О государственном образовательном учреждении высшего образования 

Луганской Народной Республики «ЛУГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ (с изменениями), на основании   

решения Ученого совета ФГБОУ ВО «ЛГПУ» от 05.07.2023 №14,  

п р и к а з ы в а ю: 



1. Утвердить и ввести в действие с 01 августа 2023 г. образцы документов 

о квалификации и документов об обучении (далее – Документы):  

1.1. Удостоверение о повышении квалификации - по дополнительной 

образовательной программе повышения квалификации в объеме не менее              

16 часов (Приложение №1);  

1.2. Диплом о профессиональной переподготовке - по дополнительной 

образовательной программе профессиональной переподготовки в объеме                 

не  менее 250 часов (Приложение №2). 

2. Утвердить требования к Документам (Приложение №3) 

3. Директору ИПР Шкуран О.В. предоставить в контактную службу 

ФГБОУ ВО «ЛГПУ» (далее – Университет) информацию о необходимом 

количестве приобретении (закупке) Документов.  

4. Руководителю контрактной службы Университета Попелнухе А.Л. 

осуществить мероприятия, связанные с  приобретением (закупкой) Документов.  

5. Заведующему ЦПОПКПП Чорной Е.В. ознакомить под подпись 

Попелнуху А.Л., Шкуран О.В. и работников ЦПОПКПП ИПР с содержанием 

данного приказа. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Ректор                             Ж.В. Марфина 



Приложение №1  

к приказу 

от «____» _____ 2023 № _______  

 

 

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

Рисунок (не приводится) 

 
УДОСТОВЕРЕНИЕ 

О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ 
 
 
 

Рисунок (не приводится) 

 

Рисунок 1 – Применение стилизованного изображения Государственного флага 

Российской Федерации на бланке удостоверения о повышении квалификации 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ Настоящее удостоверение подтверждает то, что 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение  

высшего образования  

«Луганский государственный педагогический 

университет» 

(ФГБОУ ВО «ЛГПУ») 

ИВАНОВ 

Иван Александрович 

 

с 05 июня 2023г. по 20 июня 2023г. 

 

прошел(а) повышение квалификации в  

Институте профессионального развития  

ФГБОУ ВО «ЛГПУ» 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ  

810000000000  

  

Документ о квалификации по дополнительной профессиональной программе 

 
«Совершенствование методики преподавания 

русского языка в условиях реализации ФГОС» 

Регистрационный номер  

   10/0000  

 в объеме 72 часов 

Город  

Луганск 
 

           Председатель комиссии 

Дата выдачи           Руководитель                                         

                         20 июня 2023 года   М.П. 

           Секретарь                                            

 

Рисунок 2 – Пример заполнения бланка удостоверения о повышении квалификации  
 

 

  



Приложение №2  

к приказу 

от «____» _____ 2023 № _______  

 

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

Рисунок (не приводится) 

 
ДИПЛОМ 

О ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 

ПЕРЕПОДГОТОВКЕ 

 
Рисунок (не приводится) 

 

Рисунок 1 – Применение стилизованного изображения Государственного флага 

Российской Федерации на бланке диплома о профессиональной переподготовке 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ Настоящий диплом подтверждает то, что 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение  

высшего образования  

«Луганский государственный педагогический 

университет» 

ИВАНОВ 

Иван Александрович 

 

 

с 05 июня 2023г. по 20 декабря 2023г. 

(ФГБОУ ВО «ЛГПУ») прошел(а) профессиональную переподготовку в 

Федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении  

высшего образования  

«Луганский государственный педагогический 

университет» 

ДИПЛОМ  
О ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКЕ 

по дополнительной профессиональной 

программе «Педагогическое образование. 

Русский язык и литература» 

810000000000 в объеме 256 часов 

  

 
Решением аттестационной комиссии от                       

15 декабря 2023 г. протокол № 257 

Документ о квалификации 
диплом подтверждает присвоение 

квалификации учитель русского языка и  

Регистрационный номер 
литературы и предоставляет право на ведение 

профессиональной деятельности в области  

   10/0000 общего и среднего образования 

Город  

Луганск 
 

           Председатель комиссии 

Дата выдачи           Руководитель                                         

20 июня 2023 года   М.П. 

           Секретарь                                            

 

Рисунок 2 – Пример заполнения бланка диплома о профессиональной 

переподготовке на право заниматься определенной профессиональной деятельностью 
 



 

Приложение к диплому №___________ 

 

 

Фамилия, имя, отчество ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

имеет документ об образовании и о квалификации __________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
                                  (высшем, среднем профессиональном) 

С "__" ________________ г. по "__" ____________________ г. 

 

прошел(а) профессиональную переподготовку в 

Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении  

высшего образования  

«Луганский государственный педагогический университет» 

 

по дополнительной профессиональной программе _________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 
 

Рисунок 3 – Приложение к диплому о профессиональной переподготовке 

 

За время обучения сдал(а) зачеты и экзамены по следующим дисциплинам: 

  

 № 

п/п 

Наименование дисциплины Общее количество 

часов 

Оценка 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
 

 Всего: ___________ часов 

 

 
                            Ректор                                        

           М.П. 

                           Секретарь                                            

 



Приложение №3  

к приказу 

от «____» _____ 2023 № _______  

 

 

 ТРЕБОВАНИЯ К ДОКУМЕНТАМ О КВАЛИФИКАЦИИ ФГБОУ ВО «ЛГПУ» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" и приказом Минобрнауки России от 1 июля 2013 г. № 499                                  

"Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным профессиональным программам", в ФГБОУ ВО «ЛГПУ» вводятся следующие 

документы о квалификации для лиц, прошедших обучение по программам повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки: 

удостоверение о повышении квалификации - для лиц, прошедших обучение по программе 

в объеме не менее 16 часов; 

диплом о профессиональной переподготовке - для лиц, прошедших обучение по 

программе в объеме не менее 250 часов. 

Бланки документов о квалификации составляются таким образом, чтобы вносимые в них 

записи могли выполняться без сокращений, а наименования полученных оценок вписываться 

полностью. 

Бланки документов о квалификации изготавливаются в соответствии с Техническими 

требованиями и условиями изготовления защищенной полиграфической продукции, 

утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 7 февраля 2003 г.              

N 14н, с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

11 июля 2005 г. N 90н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


